
 

1 
 

 

 

PROVVEDIMENTO prot. n. D23/25 del 07/08/2023 

 

Affidamento a Fantini Sud Spa di Anagni (FR), operatore 

economico esclusivista, della fornitura dello schermo 

elettrostatico intermedio a 600 kV, necessario per i  test in alta 

tensione in vuoto con MITICA Beam Source mock-up. 

 
 
Il  Direttore del  Consorzio RFX di  Padova, dott.  Marco Val isa, r i ferisce 
quanto segue: 
 
Premesso che: 
 

1)  In data 25 Lugl io 2019 è stato siglato dal l ‘ITER Organizat ion e i l  
Consorzio RFX l ’Agreement on the Neutral  Beam Test Faci l i ty 
(NBTF) (Agreement). 
 

2)  Lo Steering Committee per l ’attuazione del l ’Agreement, in data 
30/06/2023 ha del iberato lo stanziamento per la forni tura di  cui  
al  t i tolo. 

 
3)  In data 25/07/2023 i l  Consigl io di  Amministrazione del  Consorzio 

RFX è stato informato ci rca i l  contenuto del  presente 
Provvedimento e ha ri lasciato benestare. 

 
4)  è accertata la disponibi l i tà del le tecnologie necessarie per 

l ’attuazione del la forni tura di  cui  al  t i tolo del  presente 
Provvedimento, i l  cui  importo st imato risul ta essere di  
complessivi  € 1.057.000,00, di  cui  € 1.047.000,00 per la 
forni tura ed € 10.000,00 di  oneri  sicurezza non soggett i  a 
ribasso economico di  spesa di  seguito speci f icato: 
 

 
 
 



 

2 
 

A Fornitura 

 Fornitura 1.047.000,00 

 Oneri di sicurezza non soggetti al ribasso d’asta 10.000,00 

  IMPORTO totale fornitura 
(comprensivi di oneri di sicurezza) 1.057.000,00 

B Somme a disposizione dell'amministrazione:  

 IVA 22%  NA            

 Varie ed imprevisti  43.000,00 

  IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 43.000,00 

C IMPORTO TOTALE GENERALE  1.100.000,00 

 
 

5)  la copertura economica è prevista a valere sui  fondi  erogati  dal l ’  
ITER Organizat ion nel l ’ambito del l ’Agreement. 
 

6)  lo schermo elettrostat ico intermedio a 600 kV, necessario per i  
test  in al ta tensione in vuoto con MITICA Beam Source mock-up, 
sarà real izzato come risul ta dal la relazione in Al legato II.  
 

7)  l ’unico operatore economico in grado di  real izzare la forni tura 
nei  tempi richiest i  e con i  requisi t i  tecnici  e di  qual i tà prescri tt i  
nel le Speci f iche Tecniche “DMMI-D3_NBTF-MITICA-TS-
073_MITICA BS Mockup Tech Spec_r0” e nel le speci f iche 
Gestional i  “DMMI-D5_NBTF-MITICA-TS-074_MITICA BS Mockup 
Man Spec_r0” è la Fantini  Sud Spa di  Anagni  (FR), come risul ta 
dal la relazione in Al legato I;  
 

 
Il  Relatore prosegue ri ferendo che: 

 
-  come disposto dal  Regolamento Acquist i  del  Consorzio RFX e 

del le deleghe conferi te,  i l  Direttore del  Consorzio RFX ha 
sottoposto la presente procedura di  acquisto con aff idamento a 
operatore economico esclusivista al  Consigl io di  Amministrazione 
in data 25/07/2023, ottenendo i l  parere favorevole; 
 

-  considerata la necessi tà di  procedere con celeri tà al l ’aff idamento 
del la forni tura in argomento, i l  Consorzio RFX ha richiesto 
al l ’ impresa Fantini Sud Spa di  Anagni  (FR) la disponibi l i tà ad 
eseguire la forni tura in oggetto e di  acquisi re, in caso di  r isposta 
affermativa, l ’autodichiarazione l ’autodichiarazione art.  80 D.Lgs 
50/2016, nonché d i  capaci tà tecnico economico e f inanziaria e 



 

3 
 

dei  requisi t i  tecnici-organizzativi  (DGUE), l ’of ferta tecnica ed 
economica; 
 

-  con nota acquisi ta via pec in data 03/08/2023 entro i l  termine 
stabi l i to del  04/08/2023 al le ore 18.00, l ’ impresa Fantini  Sud 
Spa di  Anagni  (FR) ha dato la disponibi l i tà al la real izzazione 
del l ’appalto in oggetto, presentando la documentazione richiesta 
e presentando un’offerta che conferma l ’ importo st imato. 

 
-  Ricordato che la proprietà intel lettuale del le att ivi tà derivanti  

dal l ’esecuzione del  presente progetto sono governate 
dal l ’Art icolo 35 del l ’Agreement. 

 

- Tutto ciò premesso 
 

IL PRESIDENTE  
 

ATTESTATO  la regolari tà amministrat iva del la suestesa proposta in 
ordine al la compatibi l i tà con la vigente legislazione nazionale e 
regionale  
RITENUTO  di  dover adottare in meri to i  provvedimenti  necessari;  
IN BASE  ai  poteri  conferi t igl i  dal  Consigl io di  Amministrazione; 
 
 

DISPONE  
 

1.  l ’approvazione degl i  elaborati , speci f icat i  nel le premesse, per 
l ’aff idamento del la “Fornitura del lo schermo elettrostat ico 
intermedio a 600 kV, necessario per i  test in  alta tensione in 
vuoto con MITICA Beam Source mock-up”, che formano parte 
integrante del  presente provvedimento, deposi tat i  in originale 
presso gl i  uff ici  del  Consorzio RFX di  Padova, con i l  quadro 
economico di  seguito speci f icato; 

 

 

A Fornitura 

 Fornitura 1.047.000,00 

 Oneri di sicurezza non soggetti al ribasso d’asta 10.000,00 

  IMPORTO totale fornitura 
(comprensivi di oneri di sicurezza) 1.057.000,00 

B Somme a disposizione dell'amministrazione:  

 IVA 22%  NA            



4 

Varie ed imprevisti 43.000,00 

IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 43.000,00 

C IMPORTO TOTALE GENERALE 1.100.000,00 

2. l ’avvio, secondo le modal i tà descri tte nel  Regolamento Procedure
di  Acquisto di  Forni ture, Serviz i  e Lavori  del  Consorzio RFX, del la
procedura per l ’aff idamento a operatore economico esclusivista
del la “Fornitura del lo schermo elettrostat ico intermedio a 600
kV, necessario per i  test  in alta tensione in vuoto con MITICA
Beam Source mock-up”  i l  cui  importo st imato risul ta pari  a nett i
1.057.00,00 Euro;

3. di  aff idare la forni tura in oggetto, di  cui  al  punto 1, all’impresa
Fantini Sud Spa di Anagni (FR) che ha presentato la proposta economica
definitiva pari a complessivi netti 1.057.00,00 Euro, giusta offerta economica
datata 03/08/2023;

4. di  nominare l ’ ing. Diego Marcuzzi  quale Responsabi le Unico di
Progetto del la forni tura in argomento;

5. di  nominare l ’ Ing. Matteo Valente quale Direttore esecuzione
del la forni tura in argomento;

6. di  dare atto che i l  costo complessivo per la procedura di
aff idamento del la forni tura in oggetto, pari  a nett i  1.100.00,00
Euro, trova copertura nel le assegnazioni  fatte da ITER
Organizat ion nel l ’ambito del l ’Agreement;

7. di  disporre la pubbl icazione del  presente provvedimento sul  si to
ist i tuzionale del  Consorzio.

    Il  Presidente 
Prof.  Piergiorgio Sonato  


